MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL nº 50/2017

Torna público o resultado da avaliação realizada pela
Comissão  de  Bolsas,  relativa  ao  Edital  PPGICAL
n°43/2017  -  Processo  de  seleção  de  propostas  para
recebimento  de  auxílio  financeiro  a  mestrandos(as),
da  turma  2017,  em pesquisa  de  campo  no  ano  de
2018.

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da Améri-
ca Latina (PPG-ICAL), da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – Unila,  no
uso de suas atribuições, após análise detalhada das propostas de pesquisa de campo apresentadas
pelas(os) discentes com inscrições homologadas pelo Edital PPGICAL n°47/2017 e consideran-
do os itens 2, 3, 5 e 6, torna público, pelo presente Edital, o resultado da avaliação dos planos de
trabalho relativos ao Edital PPGICAL n° 43/2017.

1. Planos de trabalho aprovados, segundo a ordem de classificação:

Nome Classificação dos planos de trabalho apresentadas

Marta Cerqueira Melo 1a

Paula Andrea Quintero Espinosa 2a

Rubens Willian Teixeira da Costa 3a

Dayanne Brumatti de Oliveira 4a

Considerando  o  ítem 7.3  do  Edital,  são  considerados  aprovados  para  recebimento
imediato  dos  recursos  pertinentes,  os  discentes  que  apresentaram os  3  primeiros  planos  de
trabalho,  segundo a  ordem em que foram classificados.  Em caso de  desistência  do uso  dos
recursos pertinentes por qualquer das(os) discentes aprovados entre os 3 primeiros, estes serão
repassados às(aos) candidatas(os) classificados em lista de espera.

Foz do Iguaçu, 22 de dezembro de 2017.

_______________________________________________
Prof. Dr. Lucas Kerr de Oliveira

Presidente da Comissão de Bolsas do ICAL, designado pela Portaria PRPPG nº 33, de 13 de julho de 2017

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 4, espaço 03, sala 05.
Telefone: +55 (45) 3529 2786 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br